2025年12月９日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア サ カ 理 研
代表者名 代表取締役社長 山 田 浩 太

（コード番号：5724）

問合せ先 上 席 執 行 役 員
管 理 本 部 長 巨  海   隆

TEL. 024-944-4744(代)

ふくしま産業活性化企業立地促進補助金の採択に関するお知らせ

当社は、「リチウムイオン電池（以下 LiB：Lithium-ion Battery）再生事業」において、2025年12月９日

付で、「ふくしま産業活性化企業立地促進補助金（令和７年度募集）」の補助対象企業指定通知を受領し、採択

となりましたので、お知らせいたします。

「LiB再生事業」は、電気自動車(EV)に用いられる車載用LiBから、レアメタル（リチウム、コバルト、ニッ

ケル、マンガン）を回収し、再び EVの LiBの材料として使用できる品質に再生する事業です。現在、2028年４

月の事業開始に向けて設備投資および実証試験を進めております。

記

１ 補助金の内容

対象事業              LiB再生事業

申請事業者            株式会社アサカ理研

補助金名              ふくしま産業活性化企業立地促進補助金（令和７年度募集）

指定通知日            2025年 12月９日

補助率                補助対象経費の8.904％

補助上限額            350,000,000円

※実際の受領額は変動する可能性がございます。

受領予定時期       2027年９月期

２ 業績への影響について

本件が 2025年11月14日に公表いたしました2026年９月期の連結業績予想に与える影響はございません。

今後、開示すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上